
COMUNE DI SAN VITO LO CAPO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Determinazione N. 206 del 12/04/2024

SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PART TIME A 30 ORE 
SETTIMANALI, PER ESIGENZE TEMPORANEE E STAGIONALI, DI N. 
8 ISTRUTTORI DI VIGILANZA – EX CAT. “C/1”- CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI PER UN PERIODO NON SUPERIORE A 5 MESI.

Il Responsabile del Procedimento f.to Angela Maria Pagoto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATE:

- la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/03/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione e del bilancio preventivo 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 40 del 28/03/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Triennale del Fabbisogno periodo 2024-2026;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 22.05.2023, ha approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione triennio 2023-2025 (P.I.A.O);

Preso atto che il predetto Piano occupazionale è stato trasmesso al Dipartimento della Funzione 
Pubblica ai sensi dell’art. 6 ter comma 5 del D.Lgs 165/2001;

Specificato che nel predetto Piano per l’anno 2024 vi è la copertura di n. 8 posti di Agenti di Polizia 
Locale (Area Istruttori) ex cat. C1 a tempo pieno e determinato (n. 5 mesi cadauno);

Rilevato che spetta al Comune di San Vito Lo Capo, quale ente delegato, lo svolgimento della fase 
preliminare, propedeutica e funzionale all’individuazione e alla determinazione:

 a) di tutti gli elementi tecnici, finanziari e giuridici per dar luogo alla procedura concorsuale;
b) la costituzione della Commissione esaminatrice, nel rispetto di quanto previsto al precedente 
punto;
c) l’approvazione del bando di concorso, la sua pubblicazione e diffusione;
d) gli atti di motivata ammissione od esclusione dal concorso;
e) l’approvazione e la successiva gestione della graduatoria finale di merito.



Visto l’Avviso di Concorso per la copertura di n. 8 posti a tempo pieno e determinato di Agente di 
Polizia Locale (area degli Istruttori) ex cat. C1 ed il relativo schema di domanda, allegati alla 
presente determinazione e della stessa parte integrante e sostanziale;

Visti:
o il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni;
o il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche;
o il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;
o il Regolamento UE GDPR 679/2016 e s.m.i.
o i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Funzioni Locali;
o le Leggi n. 68 del 12 marzo 1999, n. 104/1992 e n. 198/2006, recanti, rispettivamente, 

disposizioni per il diritto al lavoro dei disabili, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti dei disabili e delle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e 
relativo trattamento sul lavoro;

o il D.Lgs 66/2010 e s.m.i.;
o il D.L. 56/2019 e s.m.i.;
o il Decreto 17 marzo 2020 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale 

a tempo indeterminato dei comuni”;
o il D.L. 44/2021 e s.m.i., anche alla luce della proroga di validità della semplificazione delle 

procedure selettive disposta dal D.L. 228/2021;
o il D.L. 80/2021 convertito con legge 6 Agosto 2021 n. 113;
o il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
o

Dato atto che le assunzioni stagionali di unità di Polizia locale, se finanziate con il ricorso all’art. 
209 c. 5 bis del C.d.S., non rientrano nel calcolo del limite di spesa previsto per il lavoro flessibile 
dell’art. 9 comma 28 del D.L.78/2010;

Ritenuto per quanto premesso di dover avviare la procedura concorsuale selettiva per la copertura di 
n. 8 posti di Agente di polizia locale a tempo pieno e determinato per massimo 5 mesi;

Per quanto sopra,

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  DETERMINARE

di approvare quanto sopra esposto;

DI DARE avvio alla procedura concorsuale per l’assunzione di n. 8 posti di Agente di Polizia 
Locale (Area degli Istruttori) ex Cat. C1, approvando il Bando di Concorso ed il relativo schema di 
domanda, allegati alla presente e della stessa parte integrante e sostanziale;

DI DARE atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva 
Determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni contenute 
nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di San Vito Lo Capo dopo la scadenza per la 
presentazione delle domande;

DI DARE atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 



non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
241/1990 è il dipendente Dott. Ferguglia Andrea,  Responsabile dell’Area I non  si trova, rispetto al 
ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016, 
Linee Guida ANAC n. 15;

DI DARE altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Palermo, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio;

DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento ai fini della 
generale conoscenza e nello spazio del sito istituzionale dell'Ente denominato 
“Amministrazione Trasparenza”.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento;
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del Responsabile del 
Procedimento, che si intende qui riportata integralmente;
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e di dare atto che la 
regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal Responsabile del Settore 2°;
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 
l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione.

Il Responsabile del Settore  
FERGUGLIA ANDREA / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


